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В Прокуратуру Самарской области
 





от -------- В.М., проживающего по адресу:
      г. Самара, ул. Ново-Вокзальная дом --, кв --
ЖАЛОБА

Я – пенсионер, 1944 года рождения, водитель со стажем 47 лет. 27 сентября 2009 г. я ехал на дачу на своей машине Тойота Королла  гос. номер -------163, по шоссе Самара – Бугуруслан в общем потоке машин, со скоростью потока, никого не обгоняя. На 31 километре в 13.55  меня остановил инспектор ГИБДД, лейтенант  (нагрудный знак № 63-2015). Инспектор предложил мне пройти в патрульную машину, где находился человек с погонами ст. лейтенанта. Тот показал мне фото моего авто, сказал, что я превысил скорость в зоне действия знака ограничивающего скорость и спросил: «Что делать будем?». Я спросил его: «Какое расстояние до знака, ограничения скорости?», на что он ответил мне: «Ну что же, не хотите по-хорошему  -  будем составлять протокол».

Далее человек с погонами ст. лейтенанта, находящийся в патрульной машине, отказавшийся назвать свою фамилию, составил протокол об  административном правонарушении.  В процессе составления протокола, я потребовал указать расстояние до знака, ограничивающего скорость, в протоколе, на что получил ответ: «Не знаю. Вам надо – мерьте сами». Я подписал протокол с оговоркой, что возражаю против приписываемого мне превышения скорости на 52 км/час, так как место фиксации  скорости моего автомобиля находится вне 1000 метровой зоны действия знака «Ограничение скорости 70 км/час».
При общении со мной ИДПС Попов и человек с погонами ст. лейтенанта, находящийся в патрульной машине, многократно нарушили Административный регламент  МВД РФ исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, введенный с 1 сентября сего года:

1. Остановив меня, ИДПС Попов не подошел к моей машине. По его требованию я был вынужден неоднократно пересекать скоростную трассу не по пешеходному переходу, а в неположенном месте, с риском для жизни. Фото прилагается!
2. Когда я перешел дорогу и подошел к ИДПС Попову он не представился,  Фамилию назвал только после моей настоятельной просьбы  и, после того, как я записал номер его нагрудного знака. 

3. Некоторые автомобили ИДПС Попов останавливал в левой полосе скоростной трассы, что противоречит ПДД  и, безусловно, создавало аварийную ситуацию. Патрульная машина стояла на газоне! Фото прилагается!
4. ИДПС Попов отказался представить мне обстоятельства доказательств совершенного правонарушения. Вел беседу грубо, издевательски. «Вам надо  -  мерьте сами. Могу рулетку дать, только потом надо ее вернуть». Аудиозапись есть!
5. ИДПС Попов увидев, что я пытаюсь сфотографировать место, где стояла патрульная машина, бросился ко мне (Фото прилагается!) категорически запретив вести съемку, при этом угрожал изъять и разбить телефон. Утверждал, что фотосъемку можно вести только с разрешения начальства.
6. Человек с погонами ст. лейтенанта, находящийся в патрульной машине, отказался назвать свою фамилию. Сделано это было намеренно, так как протокол составлял именно он, и записал в протоколе  фамилию составившего - ИДПС Попов.
Далее ИДПС Попов в бесцеремонной форме предложил мне выйти из патрульной машины, мотивируя это тем, что им некогда, так как собралось большое количество нарушителей. Действительно, за то время, что составлялся протокол, их собралось 6 человек. 
Нарушители по одному садились в патрульную машину, после обмена несколькими фразами со ст. лейтенантом передавали ему деньги и выходили из машины. Я прекрасно это видел, но за тем, чтобы я не фотографировал, бдительно следил ИДПС Попов.

Едва я вернулся к своей машине, как они были уже все «отпущены». Я сделал снимок из своего автомобиля. Фото прилагается!  Время съемки зафиксировано! Естественно, за это время составить даже один протокол невозможно. Нетрудно сопоставить количество нарушителей с количеством зарегистрированных протоколов, тем более, что номер одного из авто  виден на снимке.
После составления  протокола,  я  съездил и убедился, что действительно Знак «Ограничение скорости 70 км/час», с табличкой  указывающей зону действия 1000 метров,  находится на 29 километре шоссе. В протоколе же зафиксировано место совершения правонарушения  31 километр шоссе «Самара - Бугуруслан». Следовательно, мой автомобиль в момент измерения скорости никак не мог находиться в зоне действия знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 70 км/ч»
Таким образом,  ИДПС Поповым  и ст. лейтенантом, находящимся в патрульной машине, кроме прочих законов, трижды была нарушена ст. 29.1 КоАП РФ: 
Пункт 2. «В протоколе об административном правонарушении указываются… должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол…»
Пункт 2. «В протоколе об административном правонарушении указываются… иные сведения, необходимые для разрешения дела».
Пункт 5. «Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим…»
Господин прокурор, обращаю Ваше внимание на то, что в данном случае не имело место «фиксации административного правонарушения в области дорожного движения, работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи», так как запись съемки, отбор фото и ввод параметров (например, разрешенная скорость  70 км/час) велись с компьютера ст. лейтенантом из патрульной машины, но, никак не в автоматическом режиме.
29 сентября 2009 года я написал  жалобу Начальнику   Управления ГИБДД ГУВД  по Самарской области полковнику Трофимову В. Ю. с просьбой прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному на основании протокола об административном правонарушении № 63 СА 786398, составленного 27.09.2009 г. ИДПС  ОВД  г.Кинель  Поповым,  так  как протокол  был составлен неправильно с точки зрения полноты исследования события правонарушения, а также соблюдения процедуры оформления протокола.
Ответ за №10/Г-40 от 28 октября 2009 г., подписанный Заместителем начальника И.А. Антоновым гласил, что «В действиях должностного лица ОГИБДД ОВД по г.о. Кинель и м.р. Кинельский лейтенанта милиции Попова П.А. усматриваются нарушения  КоАП РФ.».  Но… оказывается, нарушение  состояло в том, что «Согласно части 1 статьи 29.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ), дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения» (что, конечно, на самом деле нарушением не является).

Считаю, что письмо Зам. Начальника УГИББД по Самарской области И.А. Антонова – просто отписка с целью выгородить своих подчиненных.
30.10.2009 я явился в Полк ДПС ГИББД по г Самаре, на административную комиссию, как мне было предписано в протоколе, но рассмотрение дела не состоялось, т.к. там не смогли найти протокол об административном правонарушении, об этом свидетельствует запись со штампом на моей копии протокола (копия прилагается).
29 ноября 2009г.  я обнаружил в почтовом ящике конверт с Повесткой обязывающей меня явиться в Полк ДПС ГИББД УВД по г Самаре 20 ноября 2009 года к 10.00. Из штампов на конверте следует, что повестка была отправлена 19 ноября, а 21 ноября ещё находилась на узле связи (копия конверта и повестки прилагается). 
В первый же рабочий день ГИББД - вторник, по получении повестки, а именно 1 декабря 2009 года я явился в полк, где в 3 окошке мне сообщили, что мое правонарушение рассмотрено, постановление готово - я оштрафован на 1000 рублей и мне его сегодня отправят по почте. В ответ на мое замечание, что рассмотрев мое дело в мое отсутствие, они нарушили мои права, инспектор сказала,  что не несет ответственности за работу почты. Но после моего настоятельного требования повела меня к командиру полка. 
 Инспектор с документами вошла в кабинет Командира полка ДПС ГИББД УВД по г. Самаре Мингачева  и находилась там несколько минут, затем позвала меня. Когда я вошел полковник Мингачев сказал:

- Я сейчас рассмотрел Ваше дело, признал Вас виновным и подписал постановление.

- Но ведь мой автомобиль в момент фиксации скорости не находился в зоне действия знака, сказал я.

- Есть фотография, здесь все написано, этого достаточно.

- Но Вы не имели права подписывать сегодня постановление. Сегодня 1 декабря, срок давности рассмотрения дела истек! - сказал я.

- Имею право! - сказал Мингачев  и выставил меня из кабинета.
Прием продолжался около минуты.  Таким образом, командиром полка ДПС ГИББД УВД по г. Самаре полковником Мингачевым  были нарушены порядок и сроки рассмотрения моего дела, предусмотренные Статьями 4.5, 25.1, 29.1, 29.6, 29.7 КоАП РФ.
Затем инспектор вручила мне копию постановления №63 CD 313660 от 20 ноября 2009 года (Копия прилагается).
В связи с вышеизложенным, прошу признать недействительными протокол об административном правонарушении № 63 СА 786398, составленный 27.09.2009 г. ИДПС  ОВД  г.Кинель  Поповым и постановление по делу об административным правонарушении №63 CВ 313660 от 20 ноября 2009 года 
Я лично убедился в том, что сотрудники УГИББД по Самарской области практически открыто, занимаются поборами на дорогах, демонстративно пренебрегают законами и постановлениями, не брезгуя подтасовкой фактов, под надежным прикрытием вышестоящего руководства.
Поэтому также прошу Вас  принять меры прокурорского реагирования по вышеизложенным фактам.
9 декабря 2009 года                                                                В.М. -------------
Приложения:

1. Три фотографии с места зафиксированного правонарушения.

2. Копия протокола об административном правонарушении (2 стороны).
3. Ответ на мою жалобу из УГИББД по Самарской области.

4. Копия повестки с копией конверта.

5. Копия постановления по делу об административном правонарушении №63 CВ 313660 от 20 ноября 2009 года.
